i ár  io O
M

Instituído pe o art. 100 da Lei Orgânica do Mwifclplo de Limoeiro do Norte, com a nova redação dada pela Emenda 001/2017.

Município de Limoeiro do Norte-CE

SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

Secretariã Mu icipaldé Gestão, Finanças,
Orçamento e Planefdmento (SEGEF,)

COMISSÃO E LICITAÇÕES E PREGÕES
AVISO DE R.ESULT O DA ANALISE DE DOCUMENTOS

D HABILITAÇÃO
'00

Ia, torna público o resum da análise dos documentos de habilitação das
Comissão de Licitações e Pregões do Município de Limoeiro do Norte -

rnpresas concorrente na liciaçào TOMADA DE PREÇOS N°2019.2406-
é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 001 SEMEB, cujo o objeto
ESA PARA RECUPERAÇÃO E COBERTA CONTRATAÇÃO DE EMPI

DO SETOR NH4 NO MUNICIPIO DE LIMO-DA QUADRA DA ESCOLA
cliii ojulgainento da seguinte forma. Empresas BIRODO NORTE - CE. Cor
EENDIMBNTOS, CONSTRUÇÕES E SER-habilitadas: BLOCO 3 EMP

VIÇOS LTDA -MÊS; TERH AFIXA PROJETOS E ENGENHARIA LTDA;
UÇÔES - ME; ELETROCAMPO SERVIÇOS T FERREIRA P N CONSTR

E CONSTRUÇÕES  LTDA; LOPES CALISTO E CALISTO LTDA - EPP
), posto que atenderam a todas as exigências (CONSTRUTORA VrI'ORI/

as: PRO LIMPEZA SERVIÇOS E CONSTRU-do edital. Empresas inabilitad
ÇÕES EIRELI - Motivos: Nào atendeu aos itens: 11.6.4 - Al - Inciso II
- Termos de Abertura e Enctjrramento do Livro Diário e CRP - Certificado
de Regularidade Profissional do Contador; BWS CONSTRUÇÕES LTDA -
Motivos: Não atendeu ao ite 	11.6.3— 82 e Subitens. Não atendeu ao item:
Anexo VIII - Item 2 - Regula idade Fiscal - alínea F, combinado com os itens
2.2.2.6: CONSTRUTORA OMAR LIDA— ME: - Motivos: Não atendeu
ao item 11.6.6.3.0 relatório 'nalítico encontra-se disponível no site do TCE
—Tribunal de Contas do Est o do Ceara, bem como, na sede da Comissão de
Licitação onde também se e eontram todos os documentos do certame para

ssiveis averiguações. Fica desde já aberto prazo para interposição de rc-
os administrativos e von arrazões quanto aos resultados de habilitação e

inabilitação. Fica ainda defini 'a a data de 23 de setembro de 2019, as 09:00hs,
a continuidade do certame r - .iante abertura dos envelopes de propostas de
Preços. Limoeiro do Norte - 'cara, 03 de setembro de 2019. Francisco Valter
Nogueira Lima - Presidente 4a Comissão de Licitações e Pregões.

ANO III - N°589, DE oG DE SETEMBRO DE 2019.

mesma indicando outro certame Iicitatósio e outro objeto. DUVALE PRO-
JETOS E CONSTRUÇÕES  EIRELE - MB - Motivos: Não atendeu ao item
11.6.6.3. CONSTRUTORA COMAR LTDA - ME - Motivos: Não atendeu
ao item 11.6.6.3.0 relatório analítico encontra-se disponível no site do TCE
- Tribunal de Contas do Estado do Ceara, bem como, na sede da Comissão de
Licitação onde também se encontram todos os documentos do certame para
possíveis averiguações. Fica desde já aberto prazo para interposição de re-
cursos administrativos e contrarrazões quanto aos resultados de habilitação e
inabilitação. Fica ainda definida a data de 24 de setembro de 2019, as 09:00hs,
a continuidade do certame mediante abertura dos envelopes de propostas de
Preços. Limoeiro do Norte - Ceara, 04 de setembro de 2019. Francisco Valter
Nogueira Lima - Presidente da Comissão de Licitações e Pregões.

AVISO DE LICITAÇÃO
Objeto. 	 -.  •'.-gi,..  :re'n.W'.
O Município de Limoeiro do Norte, através do seu Pregoeiro oficial toma
público aos interessados que realizará Pregão Presencial Para Registro de Pre-
ço, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REGISTRO DE PREÇO
E AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLOGICO E LABORATORIAL
PARA ATENDERAS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO
MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE. A licitação ocorrerá no dia
19 de Setembro de 2019 às 08:30 horas na sala de reuniões da Comissão, na
Rua Cel. António Joaquim n°2121, Centro - Limoeiro do Norte - Ceará. O
edital poderá ser adquirido endereço da comissão de licitação nos horários d
081130min às 12h00min, em dias úteis, ou através do site: www.tcm,ce.gov.br
(portal de licitações dos municípios).

Procuradoria Geraíclà-Município (PGM)

?ORJeRIAS
PORTARIA N.' 002, DE 05 DE SETEMBRO DE 2019.

Cede estagiários para o Fórum de Comarca de Limoeiro

do Norte/CE e Defensoria Pública Geral do Estado do
Ceará, e dá outras providências.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais,

AVISO DE RESULT-
O

A Comissão de Licitações e
Ceara, torna público o resu
empresas concorrente na lic
002 SEMEB, cujo o objeti
RECUPERAÇÃO E COI3E
MAIA—SITIO ESPINHO
CE. Conclui ojulganiento d.
3 EMPREENDIMENTOS, 1

TERRAFIXA PROJETOS
CONSTRUÇÕES - ME; EL'
LTDA: LOPES CALISTO

'o DA ANALISE DE DOCUMENTOS
HABILITAÇÃO

'regões do Município de Limoeiro do Norte -
• da análise dos documentos de habilitação das
tação TOMADA DE PREÇOS N' 2019.2406-

é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
TA DA QUADRA DA ESCOLA JOÃO LUIZ
O MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE -
seguinte forma. Empresas habilitadas: BLOCO
ONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - MÊS;

ENGENHARIA LTDA; T FERREIRA P N
TROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES

CALISTO LTDA - EPP (CONSTRUTORA

CONSIDERANDO o Termo de Convênio CV n.° 128/2017, firmado en-
tre o e. Tribunal de Justiça do Estado do Ceará e o Município de Limoeiro do
Norte/CE, visando oferecer condições que compatibilizem os altos interesses
da Justiça e da sociedade por meio de cessão de estagiários e servidores mu-
nicipais; e

CONSIDERANDO a solicitação contida no Oficio n,° 30/2019, de
28.05.2019, dos Defensores Públicos da Defensoria Pública Geral desta Co-
marca de Limoeiro do Norte/CE,

RESOLVE;

VITORIA), posto que atendçram a todas as exigências do edital. Empresas
inabilitadas: FTS SERV1ÇO DE CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA
- ME - Motivos: Não atendu aos itens

s11
ME 	- F: 11.6.3-82 e 11.&4—AI

- Inciso II. LAPORTE ENG$NHARJA E1RELLI - Motivos: Não atendeu aos
itens 2.2.4.1 e/ou 2.2.4.2; 2..3 e 11.6.3 - B2 - Inciso III. BWS CONSTRU-

atendeu aos itens 2.2.3; 11.6.3 —132 e Subitens e
ridado Fiscal - alínea F, combinado com os itens
ÇÕES E SERVIÇOS LTDA—ME - Motivos:
dou 2.2.4.2 e Apresentou todas declarações da

CEDER os estagiários MARIA ELISBETE RODRIGUES, CPF n.°
032.833.423-50, e WESLLEY LIMA CHAVES, CPF n.° 067.117.083-00,
para a 3.' Vara do Fórum da Justiça Couium Estadual e para a Defensoria Pá-

Assinado digitalmente
por ClDn LIMO

DANIEL DA SILVA
FREITAS:0353577731 3

Y\1 1N 	 Data: 2019-09-06 09:41:
23

ÇÕES LTDA - Motivos: Não
Anexo VIII - Item 2- Regula
2.2.2.6. LOCONTRUS LOC.
Não atendeu aos itens 2.2.4.1

t!1 Ítiiifl

'-' 	-
4 çr 4

t4fl-:. a

MUSI S
RA? Inín

'3 t 134
-2

Oa44'.OoO#64O 	'0ANS

1 td'4 o3J' 	:

tIILI-II#WÍ dhJktiI
•a O-- øt'OQ

DIÁRIO OF CIAL DA UNIÃO - Seçào 3

e

155H 1677.7069 NO 173, sexta-feira 6 da aorant=e 2019

PRE' EITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE

RESULTADO DE HAEILITAÇÃO
'ALADA DE PREÇOS IR 18.07.02/2019

A Cont~ d Ucitaçso torna público o resultado do julgamento de habilllaçto
da tomada de preços e 1e.97.02/2019, cujo objeto á a esecuçio dos EEMÇOI de
implantação de sistema e abastecimento de água nos localidades da Riacho dos Cavalo,
Carsasblnha, Japão, Rec; nEo e Malhada Grande no municipio de Jaeuarlbe - CE, conforme
projeto em anexo, parta nseErante deste processo. Conforme cegue: Empresas Habilitadas,
01. CONSTRUTORA SAN A BEATRIZ LIDA - EPP, 02. JMR CONSTRUÇÕES EIREU EPP, 03.
CONSTRUTORA BORGES . RNEIRO LTDA, 04. CONSTRUTORA CONSTRUNOVA LTOA, OS. ARN
ENGENHARIA EIRELI e 6. CONJASF . CONSTRUTORA DE AÇUDAGEM LIDA. Empresao
Inabilitadas: 01. FR LO ÇÕES E SERVIÇOS EIRELI . ME; 02. CIVILTEC CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS EIRELI; 03. C.R COSTA CONSTRUÇÕES E PRESTADOILA DE SERVIÇOS EIRELI; 04.
MACIEL E ROLIM CONS COES E SERVIÇOS LTDA- ME: OS, A.I.L CONSTRUTORA LIDA; 06.
WOA CONSTRUÇÕES I.T'k 07. LÍDER CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIREU - ME; 08.
CONSTRUTORA 5EIJA.FL.r LTOA-EPP; 09. VAP CONSTRUÇÕES LTDA; lo. VE CONSTRUÇÕES
E EMPREENDIMENTOS 1. IA; 11, CONSTRUTORA IMPACTO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI;
12. aETsoCAMpO SERV OS E CONSTRUÇÕES LTDA; 13. CONSTRUTORA J. DA SILVA LTDA
ME; 14. ORCALP PROl! •S, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTOA - ME; 15. GRIPE DECORE
ARQUITETURA & ENGEN ARIA EIREU - ME; 36- 011 . CONSTRUTORA NOVA TERRA EIREU
EPP. Fica, a partir da dar desta publicação, aberto o prazo recuroal n°0 termos do art.109,
inciso 1, alinea 'a" da LeI e LIcitações, MaIores Informações poderdo ser sdqulddas na Sala
da Cornisolo de Llcltaçõe localIzada na Au. Maria Nisiisha Campala, 341, Aldeote ou
Ielsfone 186) 3522'1092.

Jagsaribe . CE. 5 de setembro de 2019.
LEILANE KÉRCIA BARRETO SOARES

Presidente da Comissão de LIciteçIo

A MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

O PRESENCIAL _________________________

e Limoeiro do Norte, através do seu Pregoeiro oficIal torna
que realizará Pregão Presencial Para Registro de Preço, para
ara Registro de Preço e aqulolçlo de maserial odonEolágico e
á necessidadex4a,$gçrerarls de Saúde dQMursicípio de LImoeiro

30 horss na sala
na Rua Cel. Ántõni1iulm na 2121, Centro - Limoeiro do
oderã ser adquirido endereço de Comissão de Licitação nos
2hOOmin, em dias úteis, ou através dos siEe; www,tcsn.ce,gov.br
saniclplos),

Limoeiro do Norte - CL $ de setembro de 2019.
FRANCISCO VALTER NOGUEIRA LIMA

Pregoeiro

URA MUNICIPAL DE MARACANAÚ

AVISO DE ALTERAÇÃO
RENDA PÚBLICA NO 10.015/2019 . cp

traI de licitação de Prefeitura de Macacas só-a, torna público
orscorrCncla Pública NR. 10.015/2019 . CP, publicado no DIário
de agosto, página 186, Seção 3, tece que suprimir a eilnea 'e",
o o Irem 5.6 do Instrumento convocalõrlo em rublo de citados

Idos equivocadamente no Edital. Maiores Informações poderio
ou peio telefone 1851 35216168, no horário de 8:00h às

M sracanaii'CE, 5 de setembro de 2019.
JANAÍNA DE DEUS PIRES TEIXEIRA

Presidente da Comissão Central de Uclsaç5o

PRE EITURA MUNICIPAL DE MARCO

AVISO DE LICITAÇÃO
T.MAOA DE PREÇOS N' 2040902/2019

Data de Abertura: 23/09 019, às OSh. OBJETO: Reforma de EEF Escola de Educaçlo
Fundamental) Maria JóIa ema, Sede do Muricipio de Marco-CE. Modalidade: Tomada de
Preços Na 2040902/2019 VALOR 00 EDITAL: R$ 180,00. INFORMAÇÕES: Prefeitura
Municipal, Ar. Prefei tara es Ido Osserno, SIN. Térreo, Centro. Fone: (55) 3684-3415.

Marco-CE, 4 de setembro de 2019,
MARIA ED5NEILA SILVEIRA

Sec. de Educaçao, Cultura e Desporto

PREFEIT RA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA

AVISO DE ANULAÇÃO

EGÃO ELETRÔNICO NO 2019.05,27.1

O Pregoeiro DE iai da Prefeitura Municipal de Missão Velha, Estado do Ceará,
torna público, que flca e alado, com fundamento no Are. 49, da LeI 0R 8.666/93, o
processo licicasõrio na m' 'alidade Preglo Eletrônico na. 2019.08.27,1, cujo objeto é a
aqulslçêo de equipamento permanentes, destinados ao atendimento das necessidades da
Censro de Especialidades édlcaa, através da Secretaria MunIcipal de Saúde de Mlssflo
Velha/CE, nos termos da :menda nt 11s67.762000/1170-oe do Msnlst&Io da Saúde, por
razão de melhor readequa' o e especificaçôeu dou lotes. MaIores Informações no endereço
eletrõnsco: vAesve.ba.oa'g,br por intermédio da Bolsa de LIcitações do Brasil 151H.
Informações poderão ser • bsldas ainda pelo telefono (8813542-1609.

Missas Velha/CE, 5 de Setembro de 2019.
GLEYLLSON FERNANDES DE OLIVEIRA

PREFEIT RA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE

AVISO DE LICITAÇÂO

OMADA DE PREÇO NO 912019117

A Comissao Pc naasense de Uclsaçao torna público para conhecsmento doa

Interessadas que no dia 2 de Setembro de 2019 às 09:00 heras, na ssla da Comisslo
Permanente de Licitação 1 calizeda à Rua Deocleciano Araglo a/ 15, Bairro: Centro, em
sessão pública, estará rec bando os savalopan de Habilitação e Propostas de Preços,
Tipo menor preço da TP a ima. Objeto: Pavlmssstaç)o em pedra tosca a/ rejursamenlo

(agregado adqsirido) em lrersea localidades do Msniclplo da Novo Oriente ' CE. O
Edital completo catará à .ispoalçlo nos dias úteis após esta psbilcaçêo, no horário de
Oah:00 às 131r:O0 ou nu ndereço eletrônico wseir.tce.ce.gov.br/l,

Novo Oriente - CE, 5 de setembro de 2019.
FRANCISCO OLAVO RODRIGUES

Presidente da Comissão de Llcl5aç5

PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 7d5 2/19.SRP.STDS

Objeto: Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de gêneros asmenticioa
dealirados sos programas viaculadoa a Secretaria do Trabalhe eDeoesneslvimento Social do
Msniclplo de Ocara/CE. Ccedenciamaslo e recebimento das propostas escritas: dia la de
Setembro de 2019, às OtOolss, Local: Av: Ccl, João Felipe, 234, Centro, Informações: fone
1851 3322'1034, de segunda a saRe das 08:00h às 12:001a ou através do dte:
nen'ne.ece.cs.gov.br,

Ocara - CE, 5 de Setembro de 2019.
ANTONiO PAZ RDMAO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORÔS

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO N' 2019.05.55.01

A Secretaria de Saúde, atrevas de sua Secretáeás, Srs, Zssila Marta Mudei Meis
Pelsoto torna público, para conhecimento dos Interessados, que no periodo de 06 de
setembro de 2019 a 08 de outubro de 2019, no horário de 08:00 as 12W horas, cotara
realizando Chamamento Público, destinado a eeleçao de propostas para a Celebração de
parceria com o Municlpio de Ordt/CE, por intermédio da Seaataria Municipal de Saúde,
Par meIo da ionnealisaçso de Termo de Colaboraçio, para a conuecuçio de finalidade de
Interesse público e reciproco que envolve a transferência de recursos financeiros à
Organloaçao da Sociedade Civis OSCI, para e Prestação de serviços de atendimento de
Manutenção do Caril, conforme condições estabelecidas trote Edital., o qual ao encontra,
na Integra, à disposição de todos os interessados, na tala da Comissão de Licitação,
localizada es Praça Anastácio Mala, n5  40, Centro, Orôs-Cr, no horário da atendimento ao
público, das 0500 às 12:00 heras.

Orôs,CE, 5 de setembro de 2019,
ZUILA MARIA MACIEL MELO P05070

Secretária

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO

RESULTADO DA HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N' 05.ee,01/2019

A Cominslt de licitação de Pereiro/CE, comunica aos interessados e resultado
da tear de hsbêltaçio referente à tomada de Preços N' 05.08,31/2019, cujo abjeta é a
contratsçis da prestsç)o de serviçoe de pavimestaçao em paralelepípedo em diversas vIas
públicas no Municlpis de Pertiro-CE IMAPP na 40731, conforme projeto e orçamento em
astro, parte Integrante deste processo, declarando: Habilitadas: 01. J. S. Sindeaux Neto
EIRELI ' ME, 02. Mente e Silva Conntcuçõee e Serviços LTDA - ME. 03. A.5,L Construtora
LTOA'ME, 04. PR Locações e serviços EIREU ' ME, 05, JC Cononrucoet LTDA, 06, Uder
Construções e Engenharia E5REU-ME, 07, C R P Costa Construcoes e Prestadora de Servlcoa
EIREU, 08, Mamo Edgar Fernandes Rolim - ME, 09, AORAV Consnruçãeu Serviços Eventos e
Locações EIREU ' EPP, 10, Ideal Construções e Serviços LIDA, li, WU Construções e
Serviços EIRELI ' EPP, 12, Arthsr Nunes de Preltas' AI Engenharia e Conutrucso, 13. 5 &

Construções e Locações da Má. de Obra tletLi - ME, 24. Construtora Cite EIRELI-EPP,
15. C V Tomé Serviços - ME, 16. Medeiros Construções e Serviços 511511 - ME, 17, PCE
Projetos, Construções e Empreendimentos LTOA, 18, A Casa Construções e Serviços; EIREU
- ME, 19, Terceirita Sersiços EIRELI ' ME. Declarando Inabilitada: 01, Serra do Lima
Empreendimentos LIDA - ME, por deocumprir os Itena: 4.2.1; 4.2.2.3 - li; 4,2.5.1 e 4,2.5.3,
02, Viniciuo Loaranco Monteiro Uma - D0IR Pilares Engenharia, por descumprir os Ibus.
4,2,4,2, 03, M Mlservino Neto Constwcoes, 4.2.5,1, Tudo conforor,e Ata de Julgamento. A
Comissão de licitação declara aberto o prazo recunal conforme prevê o Alt. 109, inciso 1,
affnea "a'.

PereirolCEl, 4 de setembro de 2019,
ERMILSON DOS SANTOS QUEIROZ

Presidente da Comlsoao de Ucltaçso

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEIRAS

AVISO DE JULGAMENTO
PREOXO N 2519.08,21.1

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Porteiras/CE, torna púbEco o
julgamento do Pregiu ne, 2019.08.21.5, do qual foi declarada vencedora a empresa
Premiar Comercio e Serviços de Alimentos EIRELI Inscrita na CNPJ NO 12.385.868/0001'36
classificada nos Lotes 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7 por ter apresentado melhores preços, tendo a
mesma declarada habilitada por cumprimento integral às esigêsclan do Edital
Convocatóráo, esclareclmansos: Fone (58)35574254 (11.211).

Porteiras/CE, 4 de setembro de 2019.
MARIA EDNA TAVARES DE LAVOR

Prsgoeire

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM

RESULTADO DE HABILITAÇÃO

CONCORRENCIA NO 07.00I/2019'CP

A Presidente da Cosnlao8o Permananta de Licitação torsa Pública o

Resultado do Julgamento da Habilitação da Concorrência o5  07.001/2009'CP, cais

objeto: Cosnsrataças de empresa especializada para impianraçoo, manuiençst,

cunservaçao, operação e gestão de uma usina solar fosovoltaica no mun icipio de

Quiseramublm a fim de suprir a demanda energética da estrutura fiuica da

administração público do snusicipio. A empresa SRI Construtora e Engenharia Lsds,

Inscrita no CNPJ 0 15.312,042/0502'35, n3o apresentou a nova habiiltaçêo, conforme

o prato previsto no arE, 45, 	3R da Lei ir- 5,666/93. dessa forona, foi declarada

automaticamente Inabilitada, A Presidente analisou a nora habilitação apenas do

Consórcio CRT, com base no Parecer Técnico do Engenheiro Eletricista, o Sr, Jose

Patricio Fadas Barbosa, acertada às es, 1571, cujo qual, analisou a parte técnica. O

Consórcio CRI representado pela empresa Eder, saif Geração e Comércio de Energia

Elétrica Uda, Inscrita no CNPJ te 17,l61.aeO/000l'36, foi declarado habilitado e

posteriormente vencedor no valor global de 5$ 74,400,000.00 setenta e quatro

milhões, quatrocentos ml reais), considerando o somatório de 300 jtresentaul parcelas

rnmunuratóriao mensais de R$ 245.000,00 (duzentas e quarenta e oito mil reais). O

resultado será publicado em Jornal de Grande Circulação, Diário Oficial do Estado do

Ceará e Diário Oficial da UnlBo. para que seja concedido o prazo Epcursal de 5 (cinco)

dias úteis conforme previsto no antigo 109, inciso 1, sllnea "C, da Lei Federal na

8.666/93 e asas alterações posteriores.

MmRLLA MARIA SALDANHA LIMA

PREFEITU

PREG

O Municiplo
público aos Interessados
contrataç5o de empresa
laboratorial para atender
do Norte - Cc. A Ilcisaçio
de retensõee da Comia
Norte . Ceará. O editei
horários de 03h30mIn ãs
(portal de licitações doa

PREFE

cON

A Comtotio C
que o Edital referente a
Oficial da União do dia
do subitesa 5.2.1, bem co
documentos estarem mcc
ser obtidas pesooalmeet
14:oúh.

meueaon 'e e,,aereqa ev,rae:ra
vs,o,oaaeviel, eele caere ussesesnenteteaaa

Emon,e,,te uselneoe o.lIslmev,e sov(s'nu usa v'a ate-a o. sa,zwase 	Cp
use I,s,uul.,nI,.nsi,uss,s e, chaves Pán,tss sesslr,as,ICP-n.asa